
 

REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 16 gennaio 2025, n. 59 
Intervento Lotto 1 B del Ponte Roviera Bando Fesr 2021/2027 Comuni di Vinadio e 
Pietraporzio/PONTE ROVIERA LOTTO 1-B - CUP: I11D23000090006'', ricompreso nel 
progetto ''Lavori di sistemazione idraulica sul fiume Stura in località Ponte Roviera'', 
localizzato nel Comune di Vinadio (CN) - quesito relativo all'utilizzo del materiale per la 
realizzazione di una pista ciclo-pedonale a servizio dei cittadini. 
 
 

 

ATTO DD 59/A1816B/2025 DEL 16/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Intervento Lotto 1 B del Ponte Roviera Bando Fesr 2021/2027 Comuni di Vinadio e 

Pietraporzio/PONTE ROVIERA LOTTO 1-B - CUP: I11D23000090006”, 
ricompreso nel progetto “Lavori di sistemazione idraulica sul fiume Stura in località 
Ponte Roviera”, localizzato nel Comune di Vinadio (CN) - quesito relativo 
all’utilizzo del materiale per la realizzazione di una pista ciclo-pedonale a servizio 
dei cittadini. 
 

Premesso che il Comune di Vinadio in data 18 dicembre 2024 con nota assunta al prot. 
60559/A1816B, ha posto un quesito circa la possibilità utilizzare il materiale proveniente 
dall’intervento Lotto 1B del ponte Roviera per realizzare una pista ciclo-pedonale al servizio dei 
cittadini nel tratto Vinadio-Pratolungo, intervento afferente alla Verifica di VIA conclusasi con 
l’esclusione dalla fase di valutazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 40/1998 in combinato disposto 
con il D.Lgs 152/2006 con DD n. 1597/A1816B del 01/06/2022, contenente nell’allegato A le 
condizioni ambientali ante operam. 
 
Considerato che: 
• tale richiesta riguarda l’“lntervento per Bando Fesr 2021/2027 Comuni di Vinadio e 

Pietraporzio/PONTE ROVIERA LOTTO 1-B - CUP: I11D23000090006”, ricompreso nel 
progetto “Lavori di sistemazione idraulica sul fiume Stura in località Ponte Roviera”, localizzato 
nel Comune di Vinadio (CN) – sottoposto a procedura di verifica di assogettabilità a VIA in 
quanto ricadente nella categoria di cui all’ Allegato B punto B.7.o della l.r. 13/2023 - Pos. 2022-
02/VER“; 

• come sopra citato, tra le condizioni contenute in tale provvedimento di esclusione, la condizione 
n.7 recita: “per quanto riguarda le terre e rocce: la ditta ha indicato i volumi di terre e rocce di 
scavo che verranno prodotte, circa 29.160 mc, che verranno riutilizzate in un sito esterno al 
cantiere per colmare una depressione sulla sponda destra idrografica. Solo 1.000 mc verranno 



 

riutilizzati nel sito di cantiere. La ditta indica che il deposito intermedio delle terre e rocce di 
scavo in esubero verrà fatto nell’area arancione della figura 6-1 della relazione tecnica 
integrativa. L’area indicata dovrebbe essere lo stabilimento della ditta Sant’Anna e si suppone sia 
un errore di collocazione, quindi dovrà essere indicato correttamente il sito di deposito delle terre 
e rocce prodotte. In merito al sito di riutilizzo si ricorda che la ditta dovrà svolgere gli 
accertamenti analitici secondo quanto previsto dalle linee guida del S.N.P.A.” linee guida 
sull’applicazione della disciplina per l’utilizzo delle terre e rocce di scavo” secondo quanto 
previsto nella Tab. 1”; 

• con DD n. 336/A1816B del 06/02/2023 “Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali 
contenute nel provvedimento verifica di assoggettabilità a VIA rilasciato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1597/A1816B del 01/06/2022 ai sensi dell’art.28, c.3 del D.Lgs. 152/2006 relativa 
la progetto “Lavori di sistemazione idraulica sul fiume Stura in località Ponte Roviera”, 
localizzato nel Comune di Vinadio (CN) e presentato dal Comune di Vinadio- Cat. B1.13 - Pos. 
2022-02/VER” è stata attestata l’ottemperanza delle condizioni ambientali impartite con la D.D. 
1597/A1816B del 01/06/2022 citata per i punti 4-6-8 e 9; 

• con successiva con DD n. 1133/A1816B del 19/04/2023 è stata attestata l’ottemperanza delle 
rimanenti condizioni ambientali relative alla fase Ante Operam impartite con la D.D. 
1597/A1816B del 01/06/2022 citata, dettagliate i punti nn.1 b) -2 b) -3 b) -5 b) e 7 b). 

• il quesito in oggetto riguarda la possibilità di utilizzare il materiale di esubero facente parte del 
Lotto 1 B del Ponte Roviera (11.650 mc), nel tratto di scarpata a lato della Statale tra Vinadio e 
Pratolungo per realizzare una pista ciclo-pedonale a servizio dei cittadini, anziché depositarlo 
presso lo stabilimento della ditta Sant’Anna in sponda idrografica destra del fiume Stura di 
Demonte; 

 
Dato atto che la Responsabile del procedimento ha convocato un incontro dell’Organo Tecnico 
Regionale per esaminare il quesito, tenutosi in data 10 gennaio 2025; 
 
Valutato tutto quanto emerso nel corso dell’istruttoria svolta alla luce della documentazione 
pervenuta, dalla quale è emerso che la modifica del sito proposta non è da considerarsi sostanziale 
rispetto alle opere assoggettate alla procedura di verifica e risulta migliorativa rispetto alla 
soluzione precedente; 
 
Visto il Verbale della riunione dell’Organo Tecnico Regionale, parte integrante della presente 
determinazione; 
 
Visto parere di Arpa Piemonte pervenuto in data 10/01/2025 (acquisito al prot. 968/A1816B); 
 
Preso atto che il citato contributo tecnico di Arpa Piemonte e gli esiti dell’Organo Tecnico risultano 
favorevoli alla proposta di riutilizzo del materiale. 
 
Attestato che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 
 
In accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale, tutto ciò premesso e considerato, 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge n. 21/1990 " Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazioni"; 

• L.R. 23/2008 - Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionale e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• Direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE concernente la 
valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

• D.Lgs 152/2006 - Norme in materia ambientale; 

• L.R. 13/2003 - Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, 
valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata; 

• D.Lgs del 22/01/2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

• D.G.R. n. 21-27037 del 12/04/1999 e s.m.i. di individuazione del Nucleo Centrale 
dell'Organo Tecnico Regionale; 

 
 

DETERMINA  
 
• di dare atto che dalle risultanze della riunione dell’Organo Tecnico Regionale e dai contributi 

pervenuti la soluzione prospettata dal Comune di Vinadio risulta migliorativa rispetto a quanto 
definito nella Determinazione n. 1597/A1816B del 01/06/2022 e successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 1133/A1816B del 19/04/2023, con le specificazioni indicate nel Verbale dell’OTR 
del 10/01/2025, parte integrante della presente determinazione; 

• di modificare la condizione ambientale contenuta nel punto 7 dell’allegato A alla Determinazione 
n. 1597/A1816B del 01/06/2022 di esclusione dalla fase di valutazione ai sensi della normativa 
ambientale regionale e con il D.Lgs 152/2006, del progetto: “Lavori di sistemazione idraulica sul 
fiume Stura in località Ponte Roviera” in comune di Vinadio (CN) - Cat. B1.13 - Pos. 2022-
02/VER, presentato dal Comune di Vinadio, nel seguente modo: “Per quanto riguarda le terre e 
rocce: la ditta ha indicato i volumi di terre e rocce di scavo che verranno prodotte, circa 29.160 
mc, che verranno riutilizzate in un sito esterno al cantiere per colmare una depressione sulla 
sponda destra idrografica. Solo 1.000 mc verranno riutilizzati nel sito di cantiere. Si prende atto 
che il richiedente intende riutilizzare la volumetria indicata in 11.650 mc, riferita al solo Lotto 1b, 
per la realizzazione di una pista ciclo-pedonale a servizio dei cittadini, a condizione che, alla luce 
delle analisi svolte sui terreni da utilizzare, dovranno essere verificati gli effettivi quantitativi di 
materiale che non può essere riutilizzato per superamento dei limiti del parametro idrocarburi, e 
trasmettere le risultanze ad Arpa Piemonte e inviare alla stessa la dichiarazione di riutilizzo 15 
giorni prima dell’inizio degli scavi come previsto dal D.P.R. 120/2017”; il materiale rimanente 
dovrà essere trattato quale rifiuto; 

• di dare atto che il presente atto concerne esclusivamente la compatibilità ambientale degli 
interventi in oggetto e non si riferisce agli aspetti connessi con la corretta funzionalità delle opere, 
all’esecuzione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse, né all’adozione di 
eventuali provvedimenti tecnici relativi a garantire la sicurezza e la pubblica e privata incolumità, 
sia in fase di costruzione che di esercizio delle opere, in quanto disposizione di esclusione 
competenza del progettista, del direttore dei lavori, del collaudatore delle opere stesse; 



 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la 
legislazione vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 33/2013, http://trasparenza.regione 
.piemonte.it/amministrazione-trasparente. 
 
 
Il funzionario estensore 
(Maria Grazia Gallo) 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


